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Når jeg siger, at jeg forventer, at regeringsparti- 
erne vil være med til at stemme for forslaget, er 
det, fordi ministeren jo stod heroppe og bekræf- 
tede, at man rent faktisk går efter, at de rige lan- 
de skal reducere udslippet med 25-40 pet. Vi ved 
begge to -  ja, os alle sammen, der sidder her -  at 
det ikke er det niveau, som EU endnu er nået op 
på. Når vi fremlægger det her, er det selvfølgelig 
med en forhåbning om, at Danmark sammen 
med andre gode kræfter vil være med til at pres- 
se EU til rent faktisk at påtage sig denne forplig- 
telse. 

Europa-Parlamentet vedtog for ganske få 
dage siden en resolution med et meget, meget 
stort flertal, hvor man opfordrer EU til rent fak- 
tisk at gøre det her. Jeg synes, det er ærgerligt, at 
vi ikke på forhånd har kunnet blive enige om et 
forslag til en vedtagelse, men jeg synes faktisk, 
at det, ministeren står og siger her, må betyde, at 
hun og hendes parti -  plus det andet regerings- 
parti, Venstre -  vil være med til at stemme for 
det her. 

Ministeren gjorde det jo også undervejs klart, 
at hvis vi skal gøre os forhåbninger om at holde 
os under de 2 graders opvarmning, som er fuld- 
stændig afgørende, hvis vi skal undgå både fare- 
truende global opvarmning, og at det bliver ra- 
sende dyrt, fordi vi på et senere tidspunkt skal 
reparere, så er det dette niveau, der skal til. 

Ministeren sagde også i sin tale, at det er vig- 
tigt, at vi samtidig har en øget finansiering og 
ekstra finansieringsmekanismer. Ja, det er fuld- 
stændig afgørende, at vi gør det klart over for de 
store ulande, at vi vil bidrage med ekstra finan- 
siering. Vi vil ikke prøve at skubbe det ind un- 
der gulvtæppet, som vi gjorde det efter den sto- 
re udviklingskonference i Rio i 1992. 

Endelig talte ministeren om, at det er vigtigt, 
at vi får udviklet et globalt karbonmarked eller 
det, man kan kalde et globalt COTmarked. Og 
det er jo bl.a. det, der fremgår af det forslag til 
vedtagelse, vi har fremsat her, nemlig at vi øn- 
sker, at regeringen skal fremlægge et visionspa- 
pir om, hvordan et sådant globalt kvotesystem 
kan se ud. Man ved, at vi sigter mod, at vi alle 
sammen på globalt plan i 2050 skal ned på et ud- 
slip på 21 eller derunder pr. indbygger, hvis vi 
skal holde os ude af faretruende opvarmning. 
Det er en kæmpe opgave, vi er i gang med, og 
hvis den skal lykkes, forudsætter det, at vi får et 
meget effektivt globalt kvotesystem. 

Vores anmodning er derfor, at regeringen 
fremlægger et visionspapir om det her, så vi får 
mulighed for at drøfte det. Vi ved godt, at vi 

ikke får et sådant kvotesystem her og nu -  det 
tager tid. Men vi har brug for at synliggøre de 
her visioner, ligesom vi har brug for at synliggø- 
re, hvad EU skal gøre, hvis man rent faktisk skal 
påtage sig den globale lederrolle, som der er så 
fantastisk stort behov for. 

Kl. 13:34 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Der er fremsat følgende forslag til vedtagelse: 

»Folketinget fastslår, at målet på COP15 er en 
global aftale i FN-regi, som med stor sandsynlig- 
hed holder den globale temperaturstigning un- 
der 20C. Folketinget opfordrer regeringen til at 
fremlægge et visionspapir med et globalt kvote- 
system med en retfærdig fordeling af udslipsret- 
tigheder mellem landene baseret på pr. capita- 
udslip og til at arbejde for, 
-  at ilandene påtager sig bindende reduktions- 

mål på 25-40 pet. i 2020 i forhold til 1990-ni- 
veauet, 

-  at EU inden COP14 fremlægger en plan for at 
reducere drivhusgasudslippet med mindst 30 
pet. i 2020 i forhold til 1990, 

-  at ilandene påtager sig målbare forpligtelser 
til 1) overførsel af bæredygtig teknologi til 
ulandene inkl. finansiering og 2) additionel 
støtte, der kompenserer de fattigste ulande 
for den nødvendige klimatilpasning, 

-  at de mest udviklede ulande forpligter sig til 
en målbar indsats, herunder integrering af 
klimahensyn i deres udviklingsplaner, energi- 
og skovpolitikker, 

-  et fokuseret og effektivt CDM-system, 
-  at luft- og søfart pålægges reduktionsmål.« 
(Forslag til vedtagelse nr. V 65). 

Jeg skal lade dette forslag til vedtagelse indgå i 
de videre forhandlinger. 

Så er der en kort bemærkning fra hr. Per 
Ørum Jørgensen. 

Kl. 13:36 
Per Ørum Jørgensen (KF): 
Jeg synes, det er et spændende forslag til vedta- 
gelse, som ordføreren har fremsat. Jeg er nødt til 
at spørge fru Anne Grete Holmsgaard, som jo er 
en meget erfaren energipolitiker, og som har 
fulgt de her klimaforhandlinger meget tæt, om, 
hvor realistisk det er at få gennemført de ting, 
som fru Anne Grete Holmsgaard her giver ud- 
tryk for -  ikke mindst i EU, men så sandelig 
også i forhold til den klimaaftale, som vi jo alle 
sammen håber på vil blive indgået her i Køben- 
havn i 2009. 


